
 SETTORE BILANCIO  E CONTABILITÀ

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella   

Decreto n. 396 del 30/05/2023

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Ilaria Moscardi

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto:  Fornitura  ROLL-UP  e  CARTELLI  per  apertura  di  nuovi  sportelli  territoriali  ubicati  ad
Altopascio, Capannori, Marradi e Stazzema  : affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a),
del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  dalla  Legge  n.  120/2020  e  modificato  dal  D.L.  77/2021.  CIG:
9844452AC7            

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisti di beni SPESA € 463,60



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n.  604 dell’8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23.03.2022
con il quale il Dott. Paolo Pantanella è  stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è  stato
conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità  con decorrenza 1/04/2022;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022; 

PRESO ATTO che, al fine di intervenire sulla capillarità  e sulla prossimità  dei Centri per l’Impiego, è  in corso,
presso altre amministrazioni pubbliche, l’attivazione di sportelli/recapiti grazie ai quali verrà  ampliata e resa
più  capillare l’attuale rete degli sportelli e dei servizi operanti in Toscana;

VISTE le richieste dei Dirigenti responsabili dei Settori “Servizi per il Lavoro di Firenze e Prato” e  dei “ Servizi
per  il  Lavoro di  Lucca e  Pistoia”  in  merito  alla  necessità  di  procedere  all’acquisto  della  cartellonistica
personalizzata (consistente in ROLL-UP e Cartelli plastificati) necessaria per l’inaugurazione dell’apertura di
nuovi sportelli territoriali, ubicati presso i comuni di Altopascio, Capannori, Marradi e Stazzema;

VALUTATA la necessità  di procedere quanto prima all’acquisto degli articoli richiesti affinché  ne sia garantita
la consegna entro la data prevista per l’inaugurazione dell’apertura dei suddetti  sportelli dei Centri  per
l’Impiego;

VERIFICATO che  non risultano attualmente  attive  convenzioni  Consip o  della  centrale  di  committenza
regionale aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi;

DATO ATTO che sono stati richiesti preventivi per la fornitura di un roll up per l’ufficio territoriale di Marradi
ai seguenti operatori economici:

• MARG’ART  STUDIO GRAFICO ns. Prot. n. 0066976 /A del 24/05/2023;
• MUGELLO PROMOTIONAL  srl ns. Prot. n. 0066982/ A del 24/05/2023;
• GADGET FIRENZE  srl  ns. Prot. n. 0066979/A del 24/05/2023;

DATO ATTO che il miglior preventivo, secondo il criterio del minor prezzo, è  risultato essere quello della ditta
Gadget Firenze, P.IVA 05782960487, ns. Prot. n. 0066979/A del 24/05/2023;

DATO ATTO che, a causa di sopravvenute richieste da parte del Dirigente dei Servizi per il lavoro di Lucca e
Pistoia, è  stata richiesta la presentazione di un nuovo preventivo alla ditta Gadget Firenze, precedentemente
individuata, per la fornitura di:

• n. 1 Roll Up in alluminio con stampa a calori 800*2000 mm per lo sportello di Capannori 
• n. 1 Roll Up in alluminio con stampa a calori 800*2000 mm per lo sportello di Marradi
• n. 1 Roll Up in alluminio con stampa a calori 800*2000 mm per lo sportello di Stazzema
• n. 2 cartelli plastificati formato A3: (n. 1 per Sportelli di Altopascio e n. 1 per Capannori)
• n. 2 cartelli plastificati formato A4 (n. 1 per Sportelli di Altopascio e n. 1 per Capannori)



VISTO il nuovo preventivo formulato dalla Ditta GADGET FIRENZE, ns. prot. n. 0069114 del 29/05/2023, agli
atti dello scrivente ufficio, nel quale, per la fornitura richiesta compresa la consegna, viene indicato un costo
complessivo pari ad € 380,00 oltre Iva di legge;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare:

• l'art. 226, comma 1, il quale prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è  abrogato dal 1°
luglio 2023";

• l'art. 229, comma 2, il quale prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano
efficacia il 1° luglio 2023";

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede la
possibilità  di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00 euro;

PRESO ATTO delle disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione delle procedure di
affidamento,  contenute  nel  Decreto  Legge  16 luglio  2020,  n.  76  convertito  dalla  Legge  n.  120/2020 e
modificato dal D.L. 77/2021, ed in particolare:

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

✔ l’articolo 1, comma 3 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché  il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

RILEVATO, inoltre, che:
• per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può  prescindere dal fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici ai  sensi dell’art.  1,
comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130,
Legge n. 145 del 2018;

• sono escluse dalla programmazione biennale le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore
a Euro 20.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che:
• trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto nelle Linee guida

ANAC n.  4  e  dal  Regolamento per la  determinazione dei  criteri  di  effettuazione dei  controlli  a
campione  da  effettuarsi  in  relazione  agli  affidamenti  diretti,  approvato  con  Decreto  n.  529 del
31.12.2020, è  stata verificata la regolarità  contributiva mediante accesso al sistema DURC online e
consultato il Casellario ANAC (Annotazioni riservate);

• in conformità  a quanto previsto dall’art.  26,  comma 3-bis,  del D.Lgs.  81/2008 non è  necessario
redigere il DUVRI, trattandosi di mera fornitura, non sussistendo, conseguentemente, costi per la
sicurezza da rischi di interferenza;

• l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata, anche rispetto alla media dei prezzi praticati nel
settore di riferimento;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento,  per complessivi  € 380,00 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, € 463,60 Iva compresa, è  previsto nel Bilancio preventivo 2023, alla voce
B.6 “Acquisti di beni”, che presenta la necessaria disponibilità ;

PRESO ATTO che per il presente impegno di spesa è stato richiesto e generato il seguente CIG: 9844452AC7;

ATTESO  che ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  è  stata individuata  come Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per la presente procedura la Dott.ssa Ilaria Moscardi; 



ACQUISITA la  dichiarazione sostitutiva  da parte  del  RUP circa l’assenza di  conflitto di  interessi,  anche
potenziale;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, di non richiedere la garanzia definitiva, in
considerazione dell’esiguità  dell’importo dell’affidamento e tenuto conto della necessità  di procedere con
un’attività  semplificata al fine di non aggravare l’azione amministrativa con dispendio di tempo e risorse;

DATO ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;

RICHIAMATO:
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato D.Lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 9, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità , il
presente decreto sarà  pertanto trasmesso al Collegio dei Revisori per l’esame sotto il profilo della legittimità
amministrativa e contabile; 

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n.
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, la fornitura della cartellonistica personalizzata (consistente
in  ROLL-UP e Cartelli plastificati) necessaria per l’inaugurazione dell’apertura dei nuovi sportelli
territoriali,  ubicati  nei comuni di Altopascio,  Capannori,  Marradi e Stazzema,  alla Ditta GADGET
FIRENZE,  P.IVA  05782960487con  sede  legale  in  V.le  Amendola,  20-  Firenze,  per  un  prezzo
complessivo pari ad € 380,00 Iva esclusa e, pertanto, € 463, 60 Iva compresa, secondo il preventivo
acquisito,  protocollo n. 0068391/A del 26/05/2023;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 463,60 Iva inclusa a favore del sopracitato affidatario, sul
Bilancio preventivo 2023, alla voce B.6 “Acquisti di beni”, che presenta la necessaria disponibilità ;

3. DI DARE ATTO che  per il presente impegno di spesa è  stato richiesto e generato il seguente CIG:
9844452AC7;

4. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  perfezionamento
contrattuale  relativo  all’affidamento  avverrà  mediante  corrispondenza  commerciale,  attraverso
l’invio  di  specifica  lettera  d’ordine,  previa  comunicazione  degli  estremi  identificativi  del  conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche e della persona delegata ad operare sul suddetto conto, ai
sensi della legge 136/2010; 

5. DI DARE ATTO che il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo 31 del D.Lgs.
50/2016, è  la Dott.ssa Ilaria Moscardi;

6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà  in un’unica soluzione, entro 30
giorni  dalla  data  di  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica,  previa  verifica  di  conformità  e
accertamento della corretta ed effettiva esecuzione della prestazione;

7. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);



8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

     Il Dirigente 
     Dott. Paolo Pantanella 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente
atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-05-30T11:41:26+0200
	Pantanella Paolo




